Уголовное дело № 1-388/2025

УИД: 16RS0040-01-2025-004340-29

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

18 сентября 2025 года 

г. Зеленодольск Республики Татарстан 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего 

судьи Гаврилова В.В., 

при секретаре судебного заседания 

ФИО1, 

с участием государственного обвинителя 

ФИО2, 

подсудимого 

ФИО3, 

защитника 

ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. Преступление совершено в период времени с 04.09.2018 до 21.06.2025 в г. Зеленодольске Республики Татарстан при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, являясь гражданином Российской Федерации и достигшим возраста обязательного призыва на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации и ст.ст. 1, 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее - ФЗ № 53-ФЗ), состоит на воинском учете в военном комиссариате г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан (далее - военный комиссариат).

Согласно ч. 1 ст. 31 ФЗ № 53-ФЗ граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

Как указано в ч. 2 ст. 31 ФЗ № 53-ФЗ гражданин, подлежащий призыву на военную службу, получивший повестку военного комиссариата после указанной в ней даты явки, в двухнедельный срок со дня получения повестки обязан сообщить об этом лично, явившись в военный комиссариат, либо через Портал государственных и муниципальных услуг (функций). Гражданин, подлежащий призыву на военную службу, не получивший повестку военного комиссариата в период проведения призыва на военную службу, установленный ФЗ № 53-ФЗ, в двухнедельный срок со дня начала следующего периода проведения призыва на военную службу, установленного для него этим Федеральным законом, обязан лично явиться в военный комиссариат для сверки данных воинского учета.

В соответствии с п. 16(3) Постановления Правительства РФ от 27.11.2006 № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете» гражданам, состоящим на воинском учете, могут направляться повестки для уточнения военно-учетных данных, сверки сведений, полученных из реестра воинского учета, информационных систем и информационных ресурсов, сведений, полученных на основании запросов, проведения мероприятий по медицинскому освидетельствованию и медицинскому обследованию, по профессиональному психологическому отбору граждан, для внесения изменений в документы воинского учета, а также для получения документов воинского учета. Такие граждане обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место для проведения указанных мероприятий.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 14.10.2021 № 1746 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам подготовки и проведения призыва на военную службу граждан Российской Федерации», Приказу Министра обороны РФ от 22.11.2021 № 700 «Об утверждении Инструкции об организации работы по обеспечению функционирования системы воинского учета», по истечении действия уважительной причины граждане являются в военный комиссариат немедленно, не дожидаясь дополнительного вызова. В случае неявки гражданина в указанные в повестке военного комиссариата место и срок без уважительных причин на перечисленные мероприятия гражданин считается уклоняющимся от призыва на военную службу и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В связи с наступлением осеннего призыва 2018 года, в соответствии со ст. 22 Закона № 53-ФЗ, согласно Указу Президента Российской Федерации от 28.09.2018 № 552 «О призыве в октябре - декабре 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказу Министра обороны Российской Федерации от 28.09.2018 № 540 «О призыве в октябре – декабре 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» военный комиссариат начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

18.05.2018 военным комиссариатом г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан ФИО3 признан годным по состоянию здоровья к военной службе (категория годности - Б, показатель предназначения - 3), в связи с чем он подлежал призыву на военную службу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с проведением мероприятий, связанных с призывом на военную службу, ДД.ММ.ГГГГ военным комиссариатом в соответствии с ч. 3 ст. 26 Закона № 53-Ф3 ФИО3 вручена повестка лично под роспись о необходимости явки 04.09.2018 к 08 часам в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

...>, для уточнения данных.

ФИО3, в нарушение ст. 31 Закона № 53-Ф3, с целью уклонения от прохождения военной службы, не имея законных оснований для освобождения от прохождения военной службы и уважительных причин для переноса срока такой службы, умышленно, 04.09.2018 к 08 часам в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

...>, для уточнения данных не явился, в связи с чем ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности военным комиссариатом г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан по ст. 21.5 КоАП РФ, то есть не явился без уважительной причины в указанные в повестке военного комиссариата время и место и последнему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей, тем самым ФИО3 уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ.

Кроме того, ФИО3, продолжая свои преступные действия, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, не исполнил свои обязанности, предусмотренные п. 2.1 ст. 31 Закона № 53-ФЗ, не получив повестку, в двухнедельных срок, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, для уточнения данных лично не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ.

Кроме того, в связи с проведением мероприятий, связанных с призывом на военную службу, 30.10.2018 военным комиссариатом в соответствии с ч. 3 ст. 26 Закона № 53-Ф3 ФИО3 вручена повестка лично под роспись о необходимости явки 31.10.2018 в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования.

ФИО3, в нарушение ст. 31 Закона № 53-Ф3, с целью уклонения от прохождения военной службы, не имея законных оснований для освобождения от прохождения военной службы и уважительных причин для переноса срока такой службы, умышленно, 31.10.2018 в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования не явился, в связи с чем ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности военным комиссариатом г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан по ст. 21.6 КоАП РФ, то есть уклонился от медицинского освидетельствования и последнему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей, тем самым ФИО3 уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ.

Кроме того, ФИО3, продолжая свои преступные действия, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, не исполнил свои обязанности, предусмотренные п. 2.1 ст. 31 Закона № 53-ФЗ, не получив повестку, в двухнедельных срок, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, для прохождения медицинского освидетельствования не явился в военный комиссариат г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан по адресу: 

<

...>, тем самым уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ.

Кроме того, в связи с проведением мероприятий, связанных с призывом на военную службу, 29.11.2018 военным комиссариатом в соответствии с ч. 3 ст. 26 Закона № 53-Ф3 ФИО3 вручена повестка лично под роспись о необходимости явки 03.12.2018 к 08 часам в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования.

ФИО3, в нарушение ст. 31 Закона № 53-Ф3, с целью уклонения от прохождения военной службы, не имея законных оснований для освобождения от прохождения военной службы и уважительных причин для переноса срока такой службы, умышленно, 03.12.2018 к 08 часам 00 минутам в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ. 

Кроме того, ФИО3, продолжая свои преступные действия, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, не исполнил свои обязанности, предусмотренные п. 2.1 ст. 31 Закона № 53-ФЗ, не получив повестку, в двухнедельных срок, в период с 03.12.2018 до 17.12.2018, для прохождения медицинского освидетельствования не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ.

Далее, в связи с наступлением весеннего призыва 2019 года, в соответствии со ст. 22 Закона № 53-ФЗ, согласно Указу Президента Российской Федерации от 30.03.2019 № 135 «О призыве в апреле – июле 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказу Министра обороны Российской Федерации от 30.03.2019 № 165 «О призыве в апреле – июле 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» военный комиссариат начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва. 

21.05.2019 военным комиссариатом г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан, расположенный по адресу: 

<

...>, ФИО3 признан годным по состоянию здоровья к военной службе (категория годности - Б, показатель предназначения - 4), в связи с чем он подлежал призыву на военную службу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с проведением мероприятий, связанных с призывом на военную службу, ДД.ММ.ГГГГ военным комиссариатом в соответствии с ч. 3 ст. 26 Закона № 53-Ф3 ФИО3 вручена повестка лично под роспись о необходимости явки 15.05.2019 к 08 часам в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

...>, для уточнений данных воинского учета.

ФИО3, в нарушение ст. 31 Закона № 53-Ф3, с целью уклонения от прохождения военной службы, не имея законных оснований для освобождения от прохождения военной службы и уважительных причин для переноса срока такой службы, умышленно, 15.05.2019 к 08 часам в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

...>, для уточнения данных воинского учета не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ.

Кроме того, в связи с проведением мероприятий, связанных с призывом на военную службу, ДД.ММ.ГГГГ военным комиссариатом в соответствии с ч. 3 ст. 26 Закона № 53-Ф3 ФИО3 вручена повестка лично под роспись о необходимости явки 23.05.2019 к 08 часам в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

...>, с результатами обследования.

ФИО3, в нарушение ст. 31 Закона № 53-Ф3, с целью уклонения от прохождения военной службы, не имея законных оснований для освобождения от прохождения военной службы и уважительных причин для переноса срока такой службы, умышленно, 23.05.2019 к 08 часам в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

...>, с результатами обследования не явился, тем самым ФИО3 уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ.

Кроме того, ФИО3, продолжая свои преступные действия, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, не исполнил свои обязанности, предусмотренные п. 2.1 ст. 31 Закона № 53-ФЗ, не получив повестку, в двухнедельных срок, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с результатами обследования не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ.

Далее, в связи с наступлением весеннего призыва 2021 года, в соответствии со ст. 22 Закона № 53-ФЗ, согласно Указу Президента Российской Федерации от 29.03.2021 № 186 «О призыве в апреле – июле 2021 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказу Министра обороны Российской Федерации от 29.03.2021 № 180 «О призыве в апреле – июле 2021 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» военный комиссариат начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

В связи с проведением мероприятий, связанных с призывом на военную службу, 15.02.2021 военным комиссариатом в соответствии с ч. 3 ст. 26 Закона № 53-Ф3 ФИО3 вручена повестка лично под роспись о необходимости явки 17.02.2021 к 08 часам в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

...>, для уточнения документов воинского учета.

ФИО3, в нарушение ст. 31 Закона № 53-Ф3, с целью уклонения от прохождения военной службы, не имея законных оснований для освобождения от прохождения военной службы и уважительных причин для переноса срока такой службы, умышленно, 17.02.2021 к 08 часам в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

...>, для уточнения документов воинского учета не явился, в связи с чем ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности военным комиссариатом г. Зеленодольска и Зеленодольского района Республики Татарстан по ст. 21.5 КоАП РФ, то есть не явился без уважительной причины в указанные в повестке военного комиссариата время и место и последнему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей, тем самым ФИО3 уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ.

Кроме того, ФИО3, продолжая свои преступные действия, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, не исполнил свои обязанности, предусмотренные п. 2.1 ст. 31 Закона № 53-ФЗ, не получив повестку, в двухнедельных срок, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, для уточнения данных воинского учета не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ.

Кроме того, в связи с проведением мероприятий, связанных с призывом на военную службу, ДД.ММ.ГГГГ военным комиссариатом в соответствии с ч. 3 ст. 26 Закона № 53-Ф3 ФИО3 вручена повестка лично под роспись о необходимости явки 01.04.2021 к 13 часам в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения призывной комиссии.

ФИО3 в нарушение ст. 31 Закона № 53-Ф3, с целью уклонения от прохождения военной службы, не имея законных оснований для освобождения от прохождения военной службы и уважительных причин для переноса срока такой службы, умышленно, 01.04.2021 к 13 часам в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения призывной комиссии не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ.

Таким образом, ФИО3, действуя с единым преступным умыслом, направленным на уклонение от призыва на военную службу, умышленно уклонялся от призыва на военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации, в период времени 04.09.2018 до 21.06.2025. 

Совершая указанные преступные действия с прямым преступным умыслом, направленным на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО3 действовал умышленно, осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий. В результате преступных действий ФИО3 наступили общественно опасные последствия в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации, угрозы причинения вреда обороноспособности Российской Федерации, наступление которых ФИО3 осознавал и желал. 

Подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленном обвинении признал и, согласившись с ним, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения – постановления обвинительного приговора.

При таких данных суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого в ходе уголовного судопроизводства не установлено, поэтому суд признает его вменяемым как в настоящее время, так и во время совершения преступления.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 60, 61 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает:

согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние, привлечение к уголовной ответственности впервые, удовлетворительную бытовую характеристику, состояние здоровья виновного, его родственников и близких.

Суд не признает явку с повинной смягчающим наказание обстоятельством, поскольку подсудимый обратился с ней в следственный орган ДД.ММ.ГГГГ, хотя ДД.ММ.ГГГГ материалы о злостном уклонении от воинской службы на подсудимого уже поступили из военного комиссариата в следственный орган, который на момент обращения подсудимого с явкой с повинной уже располагал информацией об обстоятельствах совершения им преступления и ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов в отношении него было возбуждено уголовное дело.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает. 

Кроме того, суд принимает во внимание, что подсудимый на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Учитывая изложенное, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, поведение подсудимого до и после совершенного преступления, суд с учетом положений ч. 1 ст. 531, ч. 1 ст. 56 УК РФ и неприменения наказания в виде ареста, приходит к выводу о необходимости назначения ему единственно возможного наказания в виде штрафа.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей. 

Штраф уплатить по следующим реквизитам: 

УФК по Республике Татарстан (СУ СК России по Республике Татарстан л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>, КПП 165501001; номер счета получателя платежа 0310064300000011100 в Отделении - НБ Республика Татарстан; БИК 019205400; корр. счет 40102810445370000079, КБК 41711603122019000140; ОКТМО 92628101, УИН 41700000000013302803, наименование платежа: штраф по уголовному делу № 12502920033000071.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: личное дело призывника ФИО3, возвращенное на ответственное хранение Свидетель №2 – оставить в его распоряжении.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через суд первой инстанции в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий